
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от      21.08.2024 № 488-п 

 

«Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

муниципального района «Благоустройство территории Приволжского 

муниципального района на 2025-2027 годы» 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Совета Приволжского муниципального района от 

22.11.2011 №122 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Приволжском муниципальном районе», постановлением от 04.04.2016  № 

192-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Приволжского муниципального 

района и Приволжского городского поселения» администрация 

Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т:  

          1. Утвердить муниципальную программу Приволжского 

муниципального района «Благоустройство территории Приволжского 

муниципального района на 2025-2027 годы» (прилагается).  

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Приволжского муниципального района от 30.08.2023 № 484-п «Об 

утверждении муниципальной программы Приволжского муниципального 

района «Благоустройство территории Приволжского муниципального 

района на 2023-2025 годы». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Приволжского муниципального района и опубликовать в 

информационном бюллетене «Вестник Совета и администрации 

Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Первого заместителя главы администрации Приволжского 

муниципального района Нагацкого В.Г. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 г. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Приволжского муниципального района                             В.Г. Нагацкий 

                         
 



2 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 

                   от                           №        -п    

 

Муниципальная программа 

Приволжского муниципального района 

«Благоустройство территории Приволжского муниципального района               

на 2025-2027 годы» 

 

1. Паспорт муниципальной Программы 

Наименование 

Программы и     

срок ее 

реализации 

«Благоустройство территории Приволжского 

муниципального района на 2025-2027 годы» 

Срок реализации - 2025-2027 годы 

Перечень 

подпрограмм  

1. «Санитарно-эпидемиологическое, экологическое и 

безопасное благосостояние населения»; 

2. «Благоустройство территорий общего пользования». 

Куратор 

Программы 

Первый заместитель главы администрации 

Приволжского муниципального района 

Наименование 

администратора 

Программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

района администрации Приволжского 

муниципального района 

Перечень 

исполнителей 

Программы    

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

района администрации Приволжского 

муниципального района 

Цель (цели) 

Программы 

1. Обеспечение     наилучших     условий   и   качества   

жизни жителей района;  

2. Обеспечение   охраны   жизни   и  здоровья  граждан   

и  их имущества путем создания безопасных  условий; 

3. Обеспечение   озеленения   и  совершенствование  

системы комплексного благоустройства района;                                         

4. Обеспечение архитектурного облика района; 

5. Улучшение санитарно-гигиенических и 

экологических условий проживания; 

6. Создание комфортных условий проживания 

граждан. 



3 

 

Объемы 

ресурсного 

обеспечения 

Программы  

по годам ее 

реализации в 

разрезе 

источников 

финансирования 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2025 год – 761 654,90 руб.  

2026 год – 761 654,90 руб. 

2027 год – 586 250,00 руб. 

- бюджет Приволжского муниципального района:  

2025 год – 586 250,00 руб.  

2026 год – 586 250,00 руб. 

2027 год – 586 250,00 руб. 

- областной бюджет:  

2025 год – 175 404,90 руб.  

2026 год – 175 404,90 руб.  

2027 год –  0.00 руб.  

- федеральный бюджет:  

2025 год – 0,00 руб.  

2026 год – 0,00 руб. 

2027 год – 0,00 руб. 

 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной 

Программы 

 

Разработка муниципальной Программы Приволжского 

муниципального района «Благоустройство территории Приволжского 

муниципального района на 2025-2027 годы» (далее – Программа) 

направлена на улучшение условий проживания на территории района.  

Благоустройству территории Приволжского муниципального района 

придается большое значение. 

 

2.1. Санитарно-эпидемиологическое, экологическое и безопасное 

благосостояние населения 

 

2.1.1. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев. 

Большинство животных без владельцев являются переносчиками 

заболеваний свойственных как для человека, так и животного, в связи с 

чем мероприятия с животными без владельцев относятся к санитарно-

противоэпидемическим (профилактическим) мерам в области защиты 

населения от болезней, общих для человека и животных, предупреждения 

и ликвидации болезней животных. 

Ежегодно в администрацию Приволжского муниципального района 

поступает большое количество заявок на отлов животных без владельцев, 

представляющих угрозу для жизни и здоровья населения. 

В целях недопущения распространения болезней и увеличения 

количества животных без владельцев организуется работа по отлову и 

содержанию животных без владельцев. 



4 

 

Факт отлова животных без владельцев фиксируется в журнале учета 

количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных 

в приюты для животных. 

При погрузке, транспортировке и выгрузке животных без владельцев 

применяются устройства и приемы, исключающие возможность 

травмирования, причинения увечья или гибели таких животных. 

Отловленные животные, имеющие на ошейниках или иных 

предметах (в том числе чипах, метках) сведения об их владельце, подлежат 

передаче владельцам. 

Работа осуществляется в соответствии с наделенными отдельными 

государственными полномочиями в области обращения с животными в 

части организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев.  

Финансирование мероприятия осуществляется за счет субвенции, 

предоставляемой в соответствии с законом Ивановской области от 

16.04.2013  № 21-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области 

отдельными государственными полномочиями в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и в области обращения с 

животными без владельцев» («Субвенция бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на осуществление 

отдельных государственных полномочий в области обращения с 

животными в части организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев»).  

 

             Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации мероприятия по обращению с животными без владельцев. 

 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Факт 

2023 

План 

2024 

План 

2025 

План 

2026 

План 

2027 

Число отловленных 

животных без 

владельцев 

Особь 13 5 5 5 0 

 

Программно-целевой метод в решении проблем благоустройства 

Приволжского муниципального района необходим, так как без создания 

устойчивой системы благоустройства невозможно добиться каких-либо 

значимых результатов в обеспечении комфортных условий для 

деятельности и отдыха жителей района.  

 

2.2. Благоустройство территории общего пользования 

Ежегодно в рамках содержания необходимо проводить: 

- поддержание санитарного состояния территорий общего 

пользования и расположенных на них объектов благоустройства: сбор и 



5 

 

вывоз мусора, ручную уборку обочин и газонов дорог с очисткой урн, 

ручную уборку мусора с тротуаров и пешеходных дорожек, озеленение 

территории; 

- ремонт и хлорирование шахтно-питьевых колодцев, устройство и 

очистка водоотводящих канав. 

Кроме того, на регулярной основе необходимо осуществлять вывоз 

мусора, образующегося при проведении субботников.  

В предстоящие годы не ожидается значительных изменений в объеме 

и структуре работ, проводимых в отношении территорий общего 

пользования. Вместе с тем, остается актуальным поддержание текущего 

уровня благоустройства и санитарного состояния, особенно в условиях 

возрастающих антропогенных нагрузок: увеличение транспортных 

потоков, роста загрязнений бытовыми отходами и загрязнений 

атмосферного воздуха. 

 

2.2.1. Содержание территории общего пользования муниципальных 

кладбищ 

В Приволжском муниципальном районе расположено 16 кладбищ.  

В части содержания территорий общего пользования муниципальных 

кладбищ необходимо проводить: 

- механизированную и ручную уборку дорожек; 

- очистку территории кладбищ от мусора, травы и мелкого 

кустарника, вывоз собранного мусора; 

- уход за зелеными насаждениями: выкашивание газонов, обрезка и 

снос деревьев; 

- очистку водосточных канав и откачку паводковых вод. 

Кроме того, осуществлять работы по текущему ремонту воинских 

захоронений (обелисков), а также при необходимости завоз и подсыпка 

песчано-гравийной смесью.     

Кроме сохраняющегося дефицита территорий муниципальных 

кладбищ, в среднесрочной перспективе перед органами местного 

самоуправления возможна проблема роста эксплуатационных расходов на 

содержание муниципальных кладбищ, вызванная обустройством новых 

площадей и увеличением числа мест захоронений в период 2025-2027 

годов. 

Организация мероприятий осуществляется органами местного 

самоуправления поселений, входящих в состав территории Приволжского 

муниципального района, в рамках передаваемых Приволжским 

муниципальным районом полномочий.  

 

2.2.2. Транспортировка умерших в морг 

Ежегодно администрацией Приволжского муниципального 

заключается соглашение в связи с осуществлением органами местного 

самоуправления полномочий по вопросам местного значения, касающимся 



6 

 

проведения на муниципальном уровне мероприятий, связанных с 

транспортировкой умерших в морг. 

2.2.3 Озеленение территории общего пользования. 

Ежегодно на территории Приволжского муниципального района 

проводятся мероприятия по озеленению, а именно: заключается контракт 

на окос травы, в том числе борщевика «Сосновского». 

 

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации                        

муниципальной Программы 

 

3.1. Цели и целевые показатели муниципальной Программы 

Основными целями и задачами Программы является обеспечение 

охраны жизни и здоровья граждан и их имущества, повышение качества и 

технической оснащенности выполняемых работ. 

Повышение доступности территорий района и транспортных услуг 

для населения и хозяйствующих субъектов.  

Программа реализуется управлением жилищно-коммунального 

хозяйства района, которое несет ответственность за решение задач путем 

реализации Программы и за обеспечение утвержденных значений 

показателей. 

        Текущее управление и контроль за реализацией Программы 

осуществляется Первым заместителем главы администрации 

Приволжского муниципального района.  

Целью реализации Программы является обеспечение условий 

комфортного проживания в Приволжском муниципальном районе. 

  Реализация Программы направлена на решение следующих задач: 

1. Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической 

обстановки на территории Приволжского муниципального района. 

Механизм реализации Программы включает в себя: 

- организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, 

реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных 

Программой работ; 

- методические и информационные мероприятия.  
 

Таблица 3. Целевые индикаторы оценки эффективности реализации 

Программы 

 

№ 

п/п 

Индикаторы Ед. 

изм. 

Факт 

2023 

План 

2024 

План 

2025 

План 

2026 

План  

2027 

1. Число 

отловленных 

животных   

особь 13 5 5 5 0 



7 

 

 

Программа реализуется посредством подпрограмм. 

Программа предполагает выполнение установленных 

муниципальными правовыми актами обязательств и функций органов 

местного самоуправления. 

 

3.2. Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы 

Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно 

производиться на основе системы целевых показателей, которая обеспечит 

мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью 

уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых 

мероприятий. Оценка эффективности реализации Программы будет 

производиться путем сравнения текущих фактических значений 

показателей с их целевым значением. При необходимости значения 

целевых показателей будут уточняться. Результативность программного 

мероприятия будет оцениваться ежегодно исходя из соответствия его 

ожидаемых результатов поставленной цели, степени приближения к этой 

цели и косвенных позитивных воздействий на социальную ситуацию, а 

также на параметры экономического развития территории района. 

Выполнение Программы позволит решить ключевые задачи по 

созданию безопасных и комфортных условий для проживания населения. 

 

3.3. Задачи муниципальной Программы 

В рамках реализации Программы в 2025-2027 годы планируется 

решить следующие основные задачи: 

1. Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической 

обстановки на территории Приволжского муниципального района; 

2. Поддержание комфортных условий проживания граждан. 

4.Ресурсное обеспечение Программы 

                                                                                                                         

Таблица 4. 

   руб. 

№ 

п/п 

Наименование Программы 

(подпрограммы)/источник 

ресурсного обеспечения 

2025 2026 2027   

1. Программа 

«Благоустройство 

территории Приволжского 

муниципального района на 

2024-2026 годы» 

761 654,90 761 654,90 586 250,00 

2. Площадь 

территории 

муниципальных 

кладбищ 

га 29,7 29,7 29,7 29,7 29,7 



8 

 

 - бюджет Приволжского 

муниципального района 

761 654,90 761 654,90 586 250,00 

 - областной бюджет 175 404,90 175 404,90 0,00 

2. Подпрограмма «Санитарно-

эпидемиологическое, 

экологическое и безопасное 

благосостояние населения» 

175 404,90 175 404,90 0,00 

 - бюджет Приволжского 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 175 404,90 175 404,90 0,00 

3. Подпрограмма 

«Благоустройство 

территории общего 

пользования» 

 

586 250,00 

 

586 250,00 

 

586 250,00 

 - бюджет Приволжского 

муниципального района 

586 250,00 586 250,00 586 250,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

Примечание к таблице: реализация Программы предусматривает 

привлечение софинансирования за счет средств федерального, областного 

бюджетов и бюджета Приволжского муниципального района. Объем 

бюджетных ассигнований будет уточняться. Уровень софинансирования 

бюджета Приволжского муниципального района будет определяться в 

каждом конкретном случае. 

Информация по объемам финансирования Программы и 

подпрограмм в 2025-2027 годы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета Приволжского муниципального района и 

выделения субсидий из федерального и областного бюджетов. 

Общий объем финансирования Программы на 2025-2027 годы имеет 

справочный (прогнозный) характер. В ходе реализации подпрограмм в 

Программу могут вноситься изменения и дополнения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение №1 

 к муниципальной программе  
                                                                                   Приволжского муниципального района  

                                            «Благоустройство территории Приволжского муниципального 

 района на 2025-2027 годы»              

 

Подпрограмма «Санитарно-эпидемиологическое, экологическое и 

безопасное благосостояние населения» 

 

1. Паспорт  подпрограммы 

 

 

2.Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 
 

2.1. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 

Наименование 

подпрограммы 

«Санитарно-эпидемиологическое, экологическое и 

безопасное благосостояние населения» 

Срок 

реализации 

подпрограммы 

2025-2027 годы 

Перечень 

исполнителей 

подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства района 

администрации Приволжского муниципального района 

Формулировка 

цели (целей) 

подпрограммы 

1. Улучшение    санитарно-гигиенических и 

экологических условий проживания; 

2. Обеспечение безопасного проживания граждан; 

3. Создание комфортных условий проживания граждан. 

Объемы 

ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

по годам ее 

реализации в 

разрезе 

источников 

финансирован

ия 

Наименование 

подпрограммы/ 

источник 

финансирования 

Год реализации подпрограммы 

2025 2026      2027 

Подпрограмма 

«Санитарно-

эпидемиологическо

е, экологическое и 

безопасное 

благосостояние 

населения» 

175 404,90 175 404,90 0,00 

-бюджет 

Приволжского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 175 404,90 175 404,90 0,00 
 



10 

 

Большинство животных без владельцев являются переносчиками 

заболеваний свойственных как для человека, так и животного, в связи с 

чем мероприятия с животными без владельцев относятся к санитарно-

противоэпидемическим (профилактическим) мерам в области защиты 

населения от болезней, общих для человека и животных, предупреждения 

и ликвидации болезней животных. 

Ежегодно в администрацию Приволжского муниципального района 

поступает большое количество заявок на отлов животных без владельцев, 

представляющих угрозу для жизни и здоровья населения. 

В целях недопущения распространения болезней и увеличения 

количества животных без владельцев организуется работа по отлову и 

содержанию животных без владельцев. 

Факт отлова животных без владельцев фиксируется в журнале учета 

количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных 

в приюты для животных. 

При погрузке, транспортировке и выгрузке животных без владельцев 

применяются устройства и приемы, исключающие возможность 

травмирования, причинения увечья или гибели таких животных. 

Отловленные животные, имеющие на ошейниках или иных 

предметах (в том числе чипах, метках) сведения об их владельце, подлежат 

передаче владельцам. 

Работа осуществляется в соответствии с наделенными отдельными 

государственными полномочиями в области обращения с животными в 

части организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев.  

Финансирование мероприятия осуществляется за счет субвенции, 

предоставляемой в соответствии с законом Ивановской области от 

16.04.2013  № 21-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области 

отдельными государственными полномочиями в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и в области обращения с 

животными без владельцев» («Субвенция бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на осуществление 

отдельных государственных полномочий в области обращения с 

животными в части организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев»).  

Программно-целевой метод в решении проблем благоустройства 

Приволжского муниципального района необходим, так как без создания 

устойчивой системы благоустройства невозможно добиться каких-либо 

значимых результатов в обеспечении комфортных условий для 

деятельности и отдыха жителей района. 

 Основные цели и задачи: 

1. Улучшение санитарно-гигиенических и экологических условий 

проживания; 



11 

 

2. Обеспечение безопасного проживания граждан; 

3. Создание комфортных условий проживания граждан. 

 

3. Мероприятия подпрограммы 

          Подпрограммой предусмотрено выполнение следующих 

мероприятий: 
 

3.1. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 

          Мероприятие предполагает исполнение наделенными отдельными 

государственными полномочиями Ивановской области в области с 

животными в части организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет субвенции, 

предоставляемой  в соответствии с законом Ивановской области от 

16.04.2013 № 21-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области 

отдельными государственными полномочиями в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения» («Субвенция бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области на 

осуществление отдельных государственных полномочий в области 

обращения с животными в части организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев»). Плановые объемы и нормативы финансирования на отлов и 

содержание 1 особи определяются в соответствии со значениями, 

установленными Службой ветеринарии Ивановской области.                                                                  

          Срок выполнения мероприятия - 2025-2027 годы.    

Ответственный исполнитель мероприятия – управление жилищно-

коммунального хозяйства района администрации Приволжского 

муниципального района.                       

         Таблица 1. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  

 

Наименование мероприятия 2025 2026 2027 

Подпрограмма «Санитарно-

эпидемиологическое, экологическое 

и безопасное благосостояние 

населения»,  всего: 

175 404,90 175 404,90 0,00 

- бюджет Приволжского 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 175 404,90 175 404,90 0,00 

В том числе по мероприятиям:    

Отлов и содержание животных без 

владельцев 

175 404,90 175 404,90 0,00 



12 

 

Наименование мероприятия 2025 2026 2027 

- бюджет Приволжского 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 175 404,90 175 404,90 0,00 
 

Примечание к таблице: реализация подпрограммы предусматривает 

привлечение софинансирования за счет средств областного бюджета и 

бюджета Приволжского муниципального района. Объем бюджетных 

ассигнований будет уточняться. Уровень софинансирования бюджета 

Приволжского муниципального района будет определяться в каждом 

конкретном случае. 

- В ходе реализации подпрограммы могут вноситься изменения и 

дополнения. 

- Информация по объемам финансирования подпрограммы в 2025-

2027 годы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

Приволжского муниципального района и выделения субсидий из 

федерального и областного бюджетов. 

- Общий объем финансирования подпрограммы на 2025-2027 годы 

имеет справочный (прогнозный) характер. 

 

4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

4.1. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 

Реализация данного мероприятия подпрограммы позволит 

обеспечить выполнение переданного полномочия по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев Ежегодный объем деятельности по обращению 

с животными без владельцев оценивается на уровне 1 особь. 

         Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы 

 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Факт 

2023 

План 

2024 

План 

2025 

План 

2026 

План 

2027 

Число отловленных 

животных без владельцев 

Особь 13 5 5 5 5 

 

Подпрограмма является продолжением работы по благоустройству и 

направлена на дальнейшее улучшение условий проживания и отдыха 

жителей Приволжского муниципального района. 
 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение №2 

 к муниципальной программе  

                                                                                   Приволжского муниципального района  

                                            «Благоустройство территории Приволжского муниципального 

 района на 2025-2027 годы»              

 

Подпрограмма «Благоустройство территории общего пользования» 

 

1. Паспорт  подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

«Благоустройство территории общего пользования» 

 

Срок реализации 

подпрограммы 

2025-2027 годы 
 

Перечень 

исполнителей 

подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

района администрации Приволжского муниципального 

района 

Формулировка 

цели (целей) 

подпрограммы 

1. Обеспечение     охраны   жизни   и   здоровья   

граждан и их имущества; 

2. Обеспечение    совершенствования   системы   

комплексного благоустройства района; 

3. Обеспечение архитектурного облика района; 

4. Создание комфортных условий проживания граждан; 

5. Улучшение    санитарно-гигиенических    и     

экологических условий проживания; 

6. Обеспечение наилучших условий и качества жизни 

жителей района; 

7. Обеспечение здоровья граждан путем создания 

зеленых зон; 

8. Обеспечение озеленения района;                                  

9. Обеспечение   озеленения   и   совершенствование 

системы благоустройства муниципальных кладбищ                                        

10. Обеспечение             стабильного             

функционирования муниципальных     кладбищ; 

11. Создание      комфортных        условий         на    

территории муниципальных   кладбищ. 



14 

 

 

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

Ежегодно в рамках содержания необходимо проводить поддержание 

санитарного состояния территорий общего пользования и расположенных 

на них объектов благоустройства: сбор и вывоз мусора, ручную уборку 

обочин и газонов дорог с очисткой урн, уборку снега, льда и снежных 

накатов, очистку тротуаров и дорожек, обработку противогололедными 

средствами мест интенсивного движения пешеходов; 

Кроме того, на регулярной основе необходимо осуществлять вывоз 

мусора, образующегося при проведении субботников. 

Ежегодно в рамках содержания необходимо проводить: 

- ремонт и обустройство газонов, их выкашивание; 

- посадку деревьев; 

- цветочное оформление. 

2.1. Содержание территории общего пользования муниципальных кладбищ 

         В Приволжском муниципальном районе расположено 16 кладбищ.  

         В части содержания территорий общего пользования муниципальных 

кладбищ необходимо проводить: 

- механизированная и ручная уборки дорожек; 

- очистка территории кладбищ от мусора, травы и мелкого 

кустарника, вывоз собранного мусора; 

- уход за зелеными насаждениями: выкашивание газонов, обрезка и 

снос деревьев; 

- очистка водосточных канав и откачка паводковых вод. 

         Кроме того, осуществлять работы по текущему ремонту воинских 

захоронений (обелисков), а также при необходимости завоз и подсыпка 

песчано-гравийной смеси.   

Кроме сохраняющегося дефицита территорий муниципальных 

Объемы 

ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

по годам ее 

реализации в 

разрезе 

источников 

финансирования 

Наименование 

подпрограммы/ 

источник 

финансирования 

Год реализации подпрограммы 

2025 2026 2027 

Подпрограмма 

«Благоустройство 

территорий 

общего 

пользования» 

586 250,00 586 250,00 586 250,00 

-бюджет 

Приволжского 

муниципального 

района 

586 250,00 586 250,00 586 250,00 

- областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

 



15 

 

кладбищ, в среднесрочной перспективе перед органами местного 

самоуправления будет стоять проблема роста эксплуатационных расходов 

на содержание муниципальных кладбищ, вызванная обустройством новых 

площадей и увеличением числа мест захоронений 2025-2027 годы. 

В настоящее время остается актуальным поддержание текущего 

уровня благоустройства и санитарного состояния, особенно в условиях 

возрастающих антропогенных нагрузок: увеличение транспортных 

потоков, роста загрязнений бытовыми отходами и загрязнений 

атмосферного воздуха. 

В предстоящие годы планируются изменения в объеме и структуре 

работ, проводимых в отношении территорий общего пользования и 

объектов озеленения. Вместе с тем, остается актуальным поддержание 

текущего уровня благоустройства и санитарного состояния, особенно в 

условиях возрастающих антропогенных нагрузок: увеличение 

транспортных потоков, роста загрязнений бытовыми отходами и 

загрязнений атмосферного воздуха.  

В части содержания территорий общего пользования муниципальных 

кладбищ необходимо проводить: 

- механизированную и ручную уборки дорожек; 

- очистку территорий кладбищ от мусора, травы и мелкого 

кустарника, вывоз собранного мусора; 

- уход за зелеными насаждениями: выкашивание газонов, обрезку и 

снос деревьев; 

- очистку водосточных канав и откачку паводковых вод. 

Кроме того, осуществлять работы по текущему ремонту воинских 

захоронений (обелисков), а также при необходимости завоз и подсыпку 

песчано-гравийной смеси. 

Таблица 1. Показатели, характеризующие содержание территорий 

общего пользования муниципальных кладбищ 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2023  

факт 

2024 

план 

2025 

план 

2026 

план 

2027 

план 

1. Площадь 

территории 

муниципальны

х кладбищ 

га 29,7 29,7 29,7 29,7 29,7 

          

Кроме сохраняющегося дефицита территорий муниципальных 

кладбищ, в среднесрочной перспективе перед органами местного 

самоуправления будет стоять проблема роста эксплуатационных расходов 

на содержание муниципальных кладбищ, вызванная обустройством новых 

площадей и увеличением числа мест захоронений. 

Основные цели и задачи: 

1. Повышение качества и технической оснащенности выполняемых работ в 

целях обеспечения наилучших условий и качества жизни жителей района; 



16 

 

2. Обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их имущества; 

3. Обеспечение озеленения и совершенствования системы комплексного 

благоустройства района; 

4. Обеспечение архитектурного облика района;  

5. Создание комфортных условий проживания граждан; 

6. Улучшение санитарно-гигиенических и экологических условий; 

7. Обеспечение здоровья граждан путем создания зеленых зон; 

8. Обеспечение красивого облика района. 

3. Мероприятия подпрограммы 

           Подпрограммой предусматривается выполнение следующих 

мероприятий: 

- содержание и установка мостков; 

- содержание и мониторинг колодцев; 

- обустройство и содержание мест купания; 

- установку (дет. городок), ремонт, содержание детских и спортивных 

площадок; 

- изготовление, установка, ремонт, лавочек, урн; 

- содержание территорий общего пользования муниципальных 

кладбищ; 

- общее благоустройство территорий. 

Содержание территорий воинских захоронений (обелисков). 

          Мероприятие направлено на реализацию положений Закона РФ от 14 

января 1993г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества» и предполагает организацию круглогодичного содержания и 

уборки территорий воинских захоронений, расположенных в границах 

городских кладбищ, а также захоронение непогребенных останков солдат, 

погибших при защите Отечества.  

Кроме того, в рамках мероприятия проводится: оборудование мест 

для возложения венков, устройство пешеходных дорожек, озеленение, 

светотехническое оформление, содержание, ремонт объектов озеленения. 

 В рамках мероприятий необходимо ежегодно проводить работы: 

- по озеленению территорий общего пользования: обустройству 

газонов, посадку деревьев и кустарников, иные работы по обустройству 

(созданию) зеленых насаждений; 

- по уходу за зелеными насаждениями, расположенными на 

территориях общего пользования: санитарную обрезку и побелку стволов 

деревьев и кустарников, выкашивание газонов, иные работы по 

содержанию зеленых насаждений, уборку опавшей листвы, строительного 

и бытового мусора. 

           Объем оказания муниципальной услуги устанавливается целевыми 

показателями реализации подпрограммы, размер бюджетных ассигнований 

определяется на основе нормативных затрат. Приобретение работ и услуг, 

связанных с оказанием услуги, осуществляется посредством заключения 

муниципальных контрактов. 



17 

 

          Срок выполнения мероприятия – 2025-2027 годы.                                              

          Ответственный исполнитель мероприятия – управление жилищно-

коммунального хозяйства района администрации Приволжского 

муниципального района. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы, (руб.)                                                                                                                       

Наименование мероприятия 2025 

план 

2026 

план 

2027 

план 

Подпрограмма «Благоустройство 

территории общего пользования» 

586 250,00 586 250,00 586 250,00 

Финансовое обеспечение на 

организацию ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения 

170 000,00 170 000,00 170 000,00 

Транспортировка умерших в морг 41 250,00 41 250,00 41 250,00 

Организация озеленения территорий 

общего пользования 

375 000,00 375 000,00 375 000,00 

-бюджет Приволжского 

муниципального района 

586 250,00 586 250,00 586 250,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

В ходе реализации подпрограммы могут вноситься изменения и 

дополнения. 

Информация по объемам финансирования подпрограммы в 2025-2027 годы 

подлежит уточнению по мере формирования бюджета Приволжского 

муниципального района и выделения субсидий из федерального и 

областного бюджетов.  Общий объем финансирования подпрограммы на 

2025-2027 годы имеет справочный (прогнозный) характер. 

4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы ежегодно обеспечит: 

- содержание муниципальных территорий общего пользования в 

нормативном состоянии.  

Таблица 6. Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2023 

факт 

2024 

план 

2025 

план 

2026 

план 

2027 

план 

1. Показатели, 

характеризующие 

объем оказания 

муниципальной 

услуги 

      

1.1. содержание 

территорий 

кладбищ 

га 29,7 29,7 29,7 29,7 29,7 

 

 


